
   AUTOMOBILE CLUB PISTOIA 

DETERMINAZIONE n. 33 del 20 dicembre 2018 

IL DIRETTORE 

visto il decreto legislativo n.165 del 2001 e successive modificazioni ed integrazioni che ha introdotto, 

nell’ambito delle Pubbliche Amministrazioni, il principio della separazione fra funzioni di indirizzo, 

coordinamento e controllo demandate agli Organi di Amministrazione e funzioni di gestione attribuite ai 

Dirigenti; 

vista la normativa sulla fatturazione elettronica ex art.1 comma 916 Legge 27/12/2017 n.205; 

premesso che l’AC Pistoia necessita dell’acquisizione di un programma per l’elaborazione delle fatture 

elettroniche presso l’ufficio al pubblico di Sede; 

rilevato che non sussistono convenzioni Consip che consentano di far fronte alle esigenze della stazione 

appaltante con analogo servizio tecnico; 

stimato che il costo da sostenere per lo svolgimento delle verifiche comporta una spesa al di sotto di euro 

1.000 oltre Iva; 

considerato che ai sensi dell’art. 1 comma 502  della Legge 28 dicembre 2015 n.208 (Legge di Stabilità 

2016), per gli acquisti di beni e servizi al di sotto dell’importo di euro 1.000, le Pubbliche Amministrazioni 

non sono tenute a fare ricorso alla piattaforma per gli acquisti in rete della PA www.acquistinretepa.it 

della Consip, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.328 del DPR n.207/2010 e smi; 

visto che ai sensi delle Linee Guida Anac n.4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 

del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs n.56/2017 con Delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018, 

negli affidamenti di importo inferiore a 1.000 euro, è consentito derogare all’applicazione del principio di 

rotazione degli affidamenti e degli inviti con riferimento all’affidamento immediatamente precedente per 

la stessa categoria merceologica; 

http://www.acquistinretepa.it/


visto la proposta contrattuale dell’azienda Dylog Italia Spa (doc 1); 

ritenuto il corrispettivo richiesto congruo ed adeguato per la tipologia e l’entità della prestazione 

richiesta; 

ritenuto che l’Ente abbia maturato un ottimo grado di soddisfazione in rapporto all’esecuzione del 

precedente rapporto contrattuale ancora in essere in quanto le prestazioni avvengono a perfetta regola 

d’arte nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

riscontrata quindi l’affidabilità dell’Operatore economico e l’idoneità dello stesso a fornire prestazioni 

coerenti con il livello economico e qualitativo atteso; 

atteso che l’affidamento in questione è configurabile come un contratto diretto di fornitura, ai sensi del 

D.Lgs 50 del 2016; 

considerato che il D.Lgs 50 del 2016, all’art.36 comma 2 lettera a) prevede che per forniture di importo 

inferiore a quarantamila euro è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 

Procedimento; 

considerato che per il modesto importo dell’affidamento l’espletamento di una procedura competitiva tra 

più Operatori, contrasterebbe con i principi di economicità procedimentale, efficacia ed efficienza 

dell’azione amministrativa stante la possibilità che i costi della procedura superino le economie 

conseguite; 

visto il certificato di regolarità contributiva DURC (doc 2); 

visto la visura ANAC sull’assenza di annotazioni riservate (doc 3); 

visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club Pistoia, approvato con 

modifiche il 28/9/2009 e in linea con analogo regolamento di ACI; 

rilevato che la spesa rientra nel Budget annuale per l’esercizio 2019 e del Piano Generale delle Attività 

2019 entrambi approvati dal Consiglio Direttivo del 31 ottobre 2018; 

visto che l’art. 32 c.2 del D.lgs 50 del 2016 prevede l’assunzione di una preventiva determinazione a 

contrarre; 



- rilevata la necessità e l’urgenza di intervenire; 

Il sottoscritto Direttore dell'Automobile Club di Pistoia, Giorgio Bartolini 

D E T E R M I N A 

di nominare sé stesso Responsabile del Procedimento; 

di acquisire lo SMART CIG tramite il sistema ANAC; 

di autorizzare l’acquisto del programma relativo alla elaborazione di fatture elettroniche presso l’ufficio 

di Sede dalla Società Dylog Italia Spa con sede in C.so Bramante, 53 Torino C.F./P.I. 03090010012 al 

prezzo totale di €. 445,00 (quattrocentoquarantacinque/00) oltre Iva. 

 

           F.to IL DIRETTORE 

                            Giorgio Bartolini 

 

ALLEGATI:  

 

1) Proposta contrattuale; 

2) Durc; 

3) Annotazioni riservate ANAC. 

 


